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平成29年度から平成30年度に予算を繰り越して実施する事業 

●主な繰越事業 

災害復旧事業費 

1億 8,935万円〈建設水道課〉 

  江刈地区水道整備事業 

２億 9,570万円〈建設水道課〉 

 一昨年の台風 10号により被災した橋りょうの

早期復旧を図ります。 

【事業内容】 

○橋りょう災害 1箇所 

  安全で安定的な給水を確保するため、江刈地

区水道施設の改良整備を行います。 

【施工箇所】 

○栗山地区     ○荒沢口地区 

○江刈小屋瀬地区  ○畑地区 

葛巻小学校大規模改修事業 

2億 1,000万円〈教育委員会〉 

  橋りょう長寿命化修繕事業 

3,500万円〈建設水道課〉 

 昭和56年に建築された葛巻小学校校舎の長寿

命化と学習環境の快適性を向上させるため、改

修工事を実施します。 

【事業内容】 

○電気、水道、ガス設備更新 

○暖房設備更新 

○屋根塗装、外壁補修 

○高効率化照明設置 

○トイレ改修 

   橋りょう本体の延命を図り、将来予測される

膨大な修繕費用を軽減するため、橋りょう長寿

命化修繕計画に基づいた修繕工事を行います。 

【事業内容】 

○馬渕橋修繕工事 

 

●繰越事業一覧 

事  業  名 事 業 費 完了見込 

小屋瀬子育て支援住宅・田の沢定住促進住宅整備等事業 3,467万円 H30.06月 

草地畜産基盤整備事業費 442万円 H30.07月 

産直ほすなある延命化工事 2,300万円 H30.05月 

特用林産施設体制整備復興事業費 112万円 H30.04月 

グリーンテージ本館改修設計業務 1,100万円 H30.05月 

道路構造物定期点検業務 917万円 H30.12月 

道路改良事業費・茶屋場田子線 1億5,600万円 H30.12月 

道路改良事業費・葛巻浦子内線 100万円 H30.08月 

道路改良事業費・愛羅瀬線 299万円 H30.08月 

馬渕橋橋りょう長寿命化修繕 3,500万円 H30.12月 

町営住宅長寿命化修繕 1,500万円 H30.12月 

葛巻小学校大規模改修工事 2億1,000万円 H31.03月 

公共土木施設災害復旧事業 1億4,888万円 H31.03月 

農業用施設災害復旧事業 4,047万円 H31.02月 

江刈地区水道整備事業 2億9,570万円 H30.08月 

葛巻病院改築事業 3億4,944万円 H30.12月 

繰越事業費 計 13億3,786万円  
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■歳入歳出決算額 

平成 28年度の町の決算総額は、歳入総額 113億 4,330万円に対し、歳出総額 99億 3,308万円で、

歳入歳出差引額は 14億 1,022 万円（実質収支等は 6億 4,568 万円）となっています。 

また、歳入総額を前年度と比較すると、12 億 8,534 万円（12.8％）の増、歳出総額を前年度と比較

すると、6億 5,211万円（7.0％）の増となっています。 

 

会   計   名 
平成 28 年度 

当初予算額 

平成 28年度 

歳入決算額 

平成 28年度 

歳出決算額 
歳入歳出差引額 

一 般 会 計 68 億 9,623万円 83億 0,723 万円 71億 3,096万円 11億 7,627万円 

特

別

会

計 

国民健康保険事業勘定 12 億 4,125万円 11億 9,820 万円 11億 5,928万円 3,892万円 

簡 易 水 道 事 業 6億 9,551万円 5億 0,756万円 4億 8,652万円 2,104万円 

農 業 集 落 排 水 事 業 1億 9,710万円 2億 1,537万円 2億 0,633万円 904万円 

後期高齢者医療事業 6,908万円 7,206万円 6,859万円 347万円 

国民健康保険病院事業会計 9億 8,939万円 10億 4,288 万円 8億 8,140万円 1億 6,148万円 

合       計 100 億 8,856万円 113億 4,330 万円 99億 3,308万円 14億 1,022万円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成28年度 まちの 決算 の状況 

国民健康 

保険事業 

11億 9,820 万円 

歳入決算額 

国民健康 

保険事業 

11億 

5,928 万円 

歳出決算額 

病院事業会計 

9 億 

1,858 万円 

病院事業会計 

8 億 

8,140 万円 

一般会計 68億 9,623 万円 

一般会計 83億 0,723万円 

一般会計 71 億 3,096 万円 

国民健康 

保険事業 

12億 4,125万円 

農業集落排水事業 

1 億 9,710 万円 

当初予算額 

簡易水道事業 

6 億 9,551 万円 

簡易水道事業 

5 億 0,756 万円 

後期高齢者医療事業 

6,908 万円 

病院事業会計 

9 億 

 8,939 万円 

農業集落排水事業 

2 億 0,633 万円 

後期高齢者医療事業 

6,859万円 

簡易水道事業 

4 億 8,652 万円 

農業集落排水事業 

2 億 1,537 万円 
後期高齢者

医療事業 

7,206 万円 

1804511葛巻町民向け予算書.indd   23 2018/05/15   9:26



 

23 

 

●歳入決算額（平成27年度対比） 

会   計   名 平成 28 年度 平成 27年度 増 減 額（伸率） 

一 般 会 計 83 億 0,723万円 70億 5,271万円 12億 5,452 万円（  17.9％） 

特

別

会

計 

国民健康保険事業勘定 11 億 9,820万円 13億 0,563万円 ▲ 1億 0,743万円（▲ 8.2％） 

簡 易 水 道 事 業 5億 0,756万円 5億 0,854万円 ▲ 98 万円（▲ 0.2％） 

農 業 集 落 排 水 事 業 2億 1,537万円 2億 0,108万円 1,429万円（   7.1％） 

後期高齢者医療事業 7,206万円 7,142万円 64 万円（  0.9％） 

国民健康保険病院事業会計 10 億 4,288万円 9億 1,858万円 1億 2,430万円（  13.5％） 

合       計 113 億 4,330万円 100億 5,796万円 12億 8,534 万円（  12.8％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●歳出決算額（平成 27 年度対比） 

会   計   名 平成 28 年度 平成 27年度 増 減 額（伸率） 

一 般 会 計 71 億 3,096万円 63億 9,644万円 7億 3,452万円（   11.5％） 

特

別

会

計 

国民健康保険事業勘定 11 億 5,928万円 12億 6,339万円 ▲1億 0,411万円（ ▲ 8.2％） 

簡 易 水 道 事 業 4億 8,652万円 4億 9,369万円 ▲ 717万円（ ▲ 1.5％） 

農 業 集 落 排 水 事 業 2億 0,633万円 1億 9,427万円 1,206万円（    6.2％） 

後期高齢者医療事業 6,859万円 6,778万円 81万円（   1.2％） 

国民健康保険病院事業会計 8億 8,140万円 8億 6,540万円 1,600万円（   1.8％） 

合       計 99 億 3,308万円 92億 8,097万円 6億 5,211万円（   7.0％） 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

特別会計 病院会計 

簡易水道事業 

5 億 0,854 万円 

 

後期高齢者医療事業 

7,142万円 

 

国民健康保険事業 

11 億 9,820 万円 

国民健康保険事業 

13億 0,563万円 
 

9 億 

1,858 万円 

 

簡易水道事業 

5 億 0,756 万円 

10億 

4,288 万円 

70億 5,271 万円 

 

83億 0,723 万円 

平成 28 年

度 

農業集落排水事業 

2 億 1,537 万円 

平成 27 年

度 

国民健康保険事業 

12 億 6,339 万円 

 

国民健康 

保険事業 

11 億 5,928 万円 

8 億 

8,140 万円 

8 億 

6,540万円 

 

平成 28 年

度 

農業集落排水事業 

2 億 0,108 万円 
 

平成 27 年

度 

一般会計 

後期高齢者 

医療事業 

7,206万円 

簡易水道事業 

4 億 9,369 万円 

 

簡易水道事業 

4 億 8,652 万円 

71億 3,096 万円 

63億 9,644 万円 

 

後期高齢者 

医療事業 

6,859万円 

一般会計 特別会計 

農業集落排水事業 

1 億 9,427 万円 

病院会計 

後期高齢者医療事業 

6,778万円 

 

簡易水道事業

農業集落排水事業 

2 億 0,633 万円 
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■一般会計歳入歳出決算額の推移 

平成 28年度の町の一般会計決算額は、歳入が 83 億 0,723 万円（前年度比 12億 5,452 万円、17.9％

増）、歳出が 71億 3,096万円（前年度比 7 億 3,452 万円、11.5％増）となり、歳入歳出差引額は 11億

7,627 万円（前年度比 5億 2,000万円、79.2％増）の黒字となっています。 

 

●歳入決算額の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 ●歳出決算額の推移 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

依存財源 

その他 

依存財源 

町 債

地方 

交付税 

自主財源 

町 税 

その他 

自主財源 

その他の 

経  費 

物件費 

義務的経費 

その他 

義務的 

経 費 

人件費 

公債費 

投資的経費 

その他 

（単位：億円） 

（単位：億円） 

5.1 5.0 4.8 5.0 4.9 4.7 4.8 4.8 4.7 4.8
5.9 5.4 7.5 7.5 7.1 8.8 8.1 10.4 7.3

17.4

30.7 31.2 32.7 34.8 35.0
38.2 35.1 34.4 35.5

34.4
4.3 4.9

3.9 4.7 4.5
4.9

4.8 5.2 12.3

15.5

16.7
9.0

10.9

19.1
12.6

12.2
13.2 11.5

10.7

11.0

62.7
55.5

59.8

71.1
64.1

68.8 66.0 66.3
70.5

83.1

H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

10.8 9.7 9.7 8.9 9.0 8.8 7.8 7.9 7.6 7.8

11.4 10.3 9.8 9.6 8.4 7.9 7.4 6.4 6.3 5.9

3.5
3.5 3.6 3.7 4.1 4.3 4.6 4.7 5.4 5.6

15.3

7.2 7.1
16.8

10.3 13.3
9.9 10.3

14.3 18.3

5.3

5.1 6.2

6.5

7.1
7.2

8.7 8.7
8.7

9.4

14.3

15.8
19.2

22.2

20.2
22.2

23.5 24.5
21.7

24.3
60.6

51.6
55.6

67.7

59.1
63.7 61.9 62.5 64.0

71.3

H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

1804511葛巻町民向け予算書.indd   24 2018/05/15   9:26



 

23 

 

●歳入決算額（平成27年度対比） 

会   計   名 平成 28年度 平成 27年度 増 減 額（伸率） 

一 般 会 計 83億 0,723万円 70億 5,271万円 12億 5,452 万円（  17.9％） 

特

別

会

計 

国民健康保険事業勘定 11億 9,820万円 13億 0,563万円 ▲ 1億 0,743万円（▲ 8.2％） 

簡 易 水 道 事 業 5億 0,756万円 5億 0,854万円 ▲ 98 万円（▲ 0.2％） 

農 業 集 落 排 水 事 業 2億 1,537万円 2億 0,108万円 1,429万円（   7.1％） 

後期高齢者医療事業 7,206万円 7,142万円 64 万円（  0.9％） 

国民健康保険病院事業会計 10億 4,288万円 9億 1,858万円 1億 2,430万円（  13.5％） 

合       計 113億 4,330万円 100億 5,796万円 12億 8,534 万円（  12.8％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●歳出決算額（平成 27 年度対比） 

会   計   名 平成 28年度 平成 27 年度 増 減 額（伸率） 

一 般 会 計 71億 3,096万円 63億 9,644万円 7億 3,452万円（   11.5％） 

特

別

会

計 

国民健康保険事業勘定 11億 5,928万円 12億 6,339万円 ▲1億 0,411万円（ ▲ 8.2％） 

簡 易 水 道 事 業 4億 8,652万円 4億 9,369万円 ▲ 717万円（ ▲ 1.5％） 

農 業 集 落 排 水 事 業 2億 0,633万円 1億 9,427万円 1,206万円（    6.2％） 

後期高齢者医療事業 6,859万円 6,778万円 81万円（   1.2％） 

国民健康保険病院事業会計 8億 8,140万円 8億 6,540万円 1,600万円（   1.8％） 

合       計 99億 3,308万円 92億 8,097万円 6億 5,211万円（   7.0％） 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

特別会計 病院会計 

簡易水道事業 

5 億 0,854 万円 

 

後期高齢者医療事業 

7,142万円 

 

国民健康保険事業 

11 億 9,820 万円 

国民健康保険事業 

13億 0,563万円 
 

9 億 

1,858 万円 

 

簡易水道事業 

5 億 0,756 万円 

10億 

4,288 万円 

70億 5,271 万円 

 

83億 0,723 万円 

平成 28年

度 

農業集落排水事業 

2 億 1,537 万円 

平成 27年

度 

国民健康保険事業 

12 億 6,339 万円 

 

国民健康 

保険事業 

11 億 5,928 万円 

8 億 

8,140 万円 

8 億 

6,540万円 

 

平成 28年

度 

農業集落排水事業 

2 億 0,108 万円 
 

平成 27年

度 

一般会計 

後期高齢者 

医療事業 

7,206万円 

簡易水道事業 

4 億 9,369 万円 

 

簡易水道事業 

4 億 8,652 万円 

71億 3,096 万円 

63億 9,644 万円 

 

後期高齢者 

医療事業 

6,859万円 

一般会計 特別会計 

農業集落排水事業 

1 億 9,427 万円 

病院会計 

後期高齢者医療事業 

6,778万円 

 

農業集落排水事業 

2 億 0,633 万円 
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■一般会計歳入歳出決算額の推移 

平成 28年度の町の一般会計決算額は、歳入が 83億 0,723 万円（前年度比 12億 5,452 万円、17.9％

増）、歳出が 71億 3,096万円（前年度比 7億 3,452 万円、11.5％増）となり、歳入歳出差引額は 11億

7,627 万円（前年度比 5億 2,000万円、79.2％増）の黒字となっています。 

 

●歳入決算額の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 ●歳出決算額の推移 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

依存財源 

その他 

依存財源 

町 債

地方 

交付税 

自主財源 

町 税 

その他 

自主財源 

その他の 

経  費 

物件費 

義務的経費 

その他 

義務的 

経 費 

人件費 

公債費 

投資的経費 

その他 

（単位：億円） 

（単位：億円） 

5.1 5.0 4.8 5.0 4.9 4.7 4.8 4.8 4.7 4.85.1
5.9

5.0
5.4

4.8
7.5

5.0
7.5

4.9
7.1

4.7
8.8

4.8
8.1

4.8

10.4

4.7
7.3

17.4

30.7 31.2 32.7 34.8 35.0
38.2 35.1 34.4 35.5

34.4
4.3 4.9

3.9 4.7 4.5
4.9

4.8 5.2 12.3

15.5

16.7

4.94.94.94.94.94.94.94.9

9.0
3.93.93.93.93.93.93.93.9

10.9

19.1

4.54.54.5

12.6
4.94.94.9

12.2

4.84.84.84.84.84.8

13.2

5.25.25.2

11.5
10.7

11.0

62.7

16.716.7
9.09.09.09.0

10.910.910.910.9

62.7

16.716.716.716.7
9.09.09.09.09.09.09.09.0

10.910.9

62.7
55.5

10.910.910.910.9

19.119.119.119.119.119.1

10.910.910.9

55.5
10.910.910.910.9

19.119.119.1

10.910.910.9

55.5
59.859.859.8

71.1

19.119.119.1
12.612.612.612.612.6

12.212.212.212.2

71.1

19.119.119.119.119.119.1 12.212.2

71.1
64.1

12.212.212.212.212.212.2

64.164.1
68.8

12.212.212.212.2
13.213.213.213.213.2 11.511.512.212.2

68.8

12.212.212.2

68.8 66.0

11.511.511.511.5
10.710.710.710.7

11.511.511.5

66.0
10.710.7

66.0 66.3
15.515.510.710.710.710.7

11.011.0

10.710.710.7

66.3
10.710.710.710.7

11.011.011.011.0

10.710.710.7

66.3
70.5

83.1

H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

10.8 9.7 9.7 8.9 9.0 8.8 7.8 7.9 7.6 7.8

11.4 10.3 9.8 9.6 8.4 7.9 7.4

7.9

6.4

7.6

6.3

7.8

5.9

3.5

10.3

3.5

9.8

3.6

9.6

3.7

8.4

4.1

7.9

4.3

7.4

4.6

6.4

4.7

6.3

5.4

5.9

5.6

15.3

3.53.53.53.53.53.53.53.5
7.2

3.63.63.63.63.63.63.63.6
7.1

16.8

4.14.14.1

10.3 13.3

4.64.64.6
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■町債現在高の推移 

 町の借金である町債残高の推移を表したグラフです。一般会計では、養護老人ホーム改築整備事業

などにより、平成 27 年度に比べ 10 億 1,190 万円（16.1％）の増、特別会計では、葛巻病院改築事業

や江刈簡易水道整備事業などにより、平成 27年度に比べ 7億 5,513 億円（21.5％）の増となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

■基金残高の推移 

  町の貯金である基金の平成 28年度末の残高総額は 57億 5,721 万円で、前年度に比較して 5億 6,037

万円（10.8％）の増となりました。積み立てた基金は、役場新庁舎建設のほか、今後見込まれる老朽化

した公共施設や各種インフラの修繕、更新などの費用に充てられる予定です。 
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■まちの財政の状況 
 

●財政指標 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
■実質赤字比率 

 一般会計における赤字の程度を指標化して、財政運営の深刻度を示す比率です。実質赤字比率が

生じた場合（マイナスとなった場合）には、赤字の解消を図る必要があります。 

 町の平成 28年度一般会計における実質赤字額は生じていませんので、実質赤字比率はありません。 
 

■連結実質赤字比率 

 特別会計などを含め全ての会計における赤字の程度を指標化して、財政運営の深刻度を示す比率

です。連結実質赤字比率が生じた場合（マイナスとなった場合）には、赤字の早期解消を図る必要が

あります。 

町の平成 28年度決算において、いずれの会計とも実質赤字額は生じていませんので、連結実質赤

字比率はありません。 
 

■実質公債費比率 

借入金の返済額とこれに準じる額の大きさ 

を指標化して、資金繰りの危険度を示す比率 

です。実質公債比率の早期健全化基準は 25％ 

ですが、18％を超えると町債の借入れに対し 

て都道府県からの許可が必要となります。 

町の平成 28 年度における実質公債比率は 

5.0％で、前年度と比較して 0.8ポイント改 

善しています。 
 

■将来負担比率 

一般会計における将来負担見込額（借入金の 

残高、公益企業の借入金の繰入見込額、退職手 

当負担見込額、第三セクターの負債額等）を指 

標化して、将来の財政を圧迫する可能性が高い 

かどうかを示す比率です。 

町の平成 28年度における将来負担比率は前年 

度に引き続き、比率なし（0.0％）となりました。 
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■財政力指数 

財政力（※１）の過去３カ年間の平均値をいい、財政力を示す指数として用いられる数値で、財政力指

数が「１」に近いほど財政力が強いとみることができます。 

 町の平成 28年度の財政力指数は 0.15で、前年度と同値となりました。 

  ※１ 財政力     … 基準財政収入額（※２）の基準財政需要額（※３）に対する割合 

  ※２ 基準財政収入額 … 通常標準的に徴収しうるであろうと考えられる税収入 

  ※３ 基準財政需要額 … 合理的で妥当な水準で行政活動を行っていくために必要な財政需要 

 

■経常収支比率 

使い道が特定されていない経常的に収 

入される財源のうち、人件費、扶助費、 

公債費のように経常的に支出される経費 

に割り当てられる財源の比率で、この比 

率が低くなるほど財政構造が弾力的であ 

ることを示しています。 

町の平成 28年度の経常収支比率は 82.2 

％で、前年度と比較して0.6ポイント上昇 

しています。 

 

 

●平成 28 年度財政分析指標クロス表 
市町村の財政運営が健全であるかを分析するために、平成 28 年度の実質公債費比率と将来負担比率

を合わせて表にすると次のようになります。 

 当町は実質公債費比率、将来負担比率ともに低い「領域Ｄ」に分布しており、現状では比較的健全な

財政状況であると言えます。 

  

88.6

86.7
86.0

85.7

83.9

82.1

83.1

81.6

82.2

88.0

86.2

81.7

86.5

85.2

85.1

86.8
87.2

88.0

80.0

81.0

82.0

83.0

84.0

85.0

86.0

87.0

88.0

89.0

90.0

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

葛巻町 県平均

 

28 

 

■一部事務組合及び第三セクターの状況（平成28年度） 
 

 ●関係する一部事務組合等の財政状況                 （単位：百万円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

形式収支･･･歳入決算総額から歳出決算総額を差し引いた額 

実質収支･･･形式収支から翌年度へ繰り越すべき財源額を差し引いた額 

 

 

 ●第三セクター等の経営状況及び町の財政支援の状況              （単位：百万円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

経常損益･･･営業収益と営業外収益から、営業費用と営業外費用を差し引いた額。 

損失補償･･･第三セクターが金融機関から融資を受ける場合に、出資している地方公共団体が融資 

を行う金融機関と損失補償契約を結ぶこと。 

 

 歳 入 歳 出 形式収支 実質収支 

盛岡地区広域行政事務組合 6,625  6,561  64  64  

盛岡北部行政事務組合 6,849  6,712  137  137  

岩手県市町村総合事務組合 11,083  10,939  144  144  

岩手県自治会館管理組合 50  45  5  5  

岩手県後期高齢者医療広域連合 159,856  154,261  5,595  5,595  

 経常損益 純 資 産 
町からの 

出 資 金 

町 か ら の 

運営費補助  

町 の 損 失 

補 償 債 務 

残  高 

(一社)葛巻町畜産開発公社 35 401 189 - 276 

葛巻高原食品加工(株) 8 259 40 - - 

(株)グリーンテージくずまき 6 33 20  -  - 

エコ・ワールドくずまき風力発電所(株) ▲1 ▲170 3 - - 

葛巻町森林組合 4 107 27 - 100 

県平均 10.4%

(単純平均) 将来負担比率 47.5%

　

実質公債費比率（３カ年平均）
11－３ 財政分析指標クロス表（平成28年度決算） 
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実質公債費比率（％） 

【領域Ｃ】 現在の公債費負担は重いが、 
       将来負担は比較的軽い状況 
 

【領域Ｄ】 比較的健全な状況 
       今後も健全財政を維持する必要 

【領域Ｂ】現在の公債費負担は軽いが、将来負担は重い状況 
      将来負担に備えた対応が必要 

【領域Ａ】 現在から将来にわたって、公債費等の負担が重い状況 
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■経常収支比率 

使い道が特定されていない経常的に収 

入される財源のうち、人件費、扶助費、 

公債費のように経常的に支出される経費 

に割り当てられる財源の比率で、この比 

率が低くなるほど財政構造が弾力的であ 

ることを示しています。 

町の平成 28年度の経常収支比率は 82.2 

％で、前年度と比較して0.6ポイント上昇 

しています。 

 

 

●平成 28 年度財政分析指標クロス表 
市町村の財政運営が健全であるかを分析するために、平成 28 年度の実質公債費比率と将来負担比率

を合わせて表にすると次のようになります。 

 当町は実質公債費比率、将来負担比率ともに低い「領域Ｄ」に分布しており、現状では比較的健全な

財政状況であると言えます。 
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■一部事務組合及び第三セクターの状況（平成28年度） 
 

 ●関係する一部事務組合等の財政状況                 （単位：百万円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

形式収支･･･歳入決算総額から歳出決算総額を差し引いた額 

実質収支･･･形式収支から翌年度へ繰り越すべき財源額を差し引いた額 

 

 

 ●第三セクター等の経営状況及び町の財政支援の状況              （単位：百万円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

経常損益･･･営業収益と営業外収益から、営業費用と営業外費用を差し引いた額。 

損失補償･･･第三セクターが金融機関から融資を受ける場合に、出資している地方公共団体が融資 

を行う金融機関と損失補償契約を結ぶこと。 

 

 歳 入 歳 出 形式収支 実質収支 

盛岡地区広域行政事務組合 6,625  6,561  64  64  

盛岡北部行政事務組合 6,849  6,712  137  137  

岩手県市町村総合事務組合 11,083  10,939  144  144  

岩手県自治会館管理組合 50  45  5  5  

岩手県後期高齢者医療広域連合 159,856  154,261  5,595  5,595  

 経常損益 純 資 産 
町からの 

出 資 金 

町 か ら の 

運営費補助  

町 の 損 失 

補 償 債 務 

残  高 

(一社)葛巻町畜産開発公社 35 401 189 - 276 

葛巻高原食品加工(株) 8 259 40 - - 

(株)グリーンテージくずまき 6 33 20  -  - 

エコ・ワールドくずまき風力発電所(株) ▲1 ▲170 3 - - 

葛巻町森林組合 4 107 27 - 100 
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